2-o Przyjęcie tez równobrzmiących z tezami Tomasza jeszcze nie wskazuje na przyjęcie rozwiązań Tomaszowych²⁸. Wiadomo bowiem, że te same tezy, nie tylko równobrzmiące,

²⁵ *Et hic est intellectus agens tamquam lumen participatum a fonte luminis ad faciendum possibilem intellectum in actu unde provenit operatio intellectiva secundum doctrinam philosophi in III de anima, quamvis D. Augustinus alium modum tradat in libris suis (9, 6) ...sed quidquid sit de istius opinionibus, positio tamen Aristotelis magis placet, quem nos imitamur (13, 17). Fr. Tholomei de Luca..., Exaameron..., wyd. Massetti, t. 2, s. 115 i 181.*

²⁶ *Et sic in quacumque creatura esse non est aliquid re aliud ab ipsa essentia, additum ei ut sit.* Henryk z Gandawy, *Quodl.*, 1, 9 (za Uberweg-Geyerem, op. cit. s. 500).

²⁷ Por. odnośnik 32.

²⁸ *Utrum Deum esse sit per se notum... Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non nobis per se nota: sed indiget demonstrari per ea, que sunt magis nota quod nos et minus nota secundum naturam, scilicet per effectus.* Tomasz, I, 2, 10; *Utrum Deum esse hic per se notum... Secundo modo intelligendo quoad nos Deum esse per se notum potest intelligi dupliciter vel in se vel in sua similitudine. In se non est nobis per se notus, cum intellectus per fidem elevatus*

lecz nawet identyczne rzeczowo, mogą być rozmaicie, rozumiane, np. teza o jedności formy substancjalnej w człowieku. Jedność formy substancjalnej dla Tomasza jest warunkiem uratowania nauki o jedności Ciała Chrystusa, natomiast dla Jana Pechama jest właśnie jej przekreśleniem²⁹.

W wypadku więc trudności „1-o“ w samych tekstach można znaleźć podstawy do zakwestionowania, stwierdzanego przez Grabmanna tomistycznego charakteru rozwiązań metafizycznych. W wypadku trudności „2-o“ fakty historyczne przestrzegają przed zbyt pochopnym wyciągiem wniosków na temat typu rozwiązań.

Okazuje się w takim razie, że klasyfikacje Grabmanna, przydzielające autora średniowiecznego do grupy tomistów mogą budzić zastrzeżenia, i że metody Grabmanna nie są całkiem właściwym sposobem wykrywania tomistów średniowiecznych i wykrywania Tomaszowych rozwiązań problematyki metafizycznej podejmowanej przez uczniów Tomasza. Są bowiem wyciąganiem za szerokich wniosków z danych tekstów i są często oparciem się na werbalnej, dosłownej stronie tekstu, a nie na zawartej w nim treści, której zrozumienie łączy się z ujęciem całej wizji bytu, przyjmowanej przez badanego autora. Grabmann popełnia błąd niewłaściwego akcentowania myśli autora